N n n 2

gratiae contra Molinam Pugil Thomas de Lemos in Panoplia sua to. 1. tr. 1. de lafione liberi arbitrii à cap. 3. ad 24. argumentis efficacibus demonstrans, per peccatum originale liberum hominis arbitrium fuisse non solum spoliatum gratuitis, sed verè lassum in naturalibus. Et hanc veritatem c. 6. demonstrat esse traditam à S. Thoma. Cap. 10. traditam quoque à S. Augustino. Cap. 11. traditam à Concilio Tridentino. Cap. 12. traditam à Concilio Arauficano, Prospéro, Fulgentio, & Gelafo Papa. Cap. 13. eandem probat ex communi Scholasticorum proloquo, per S. Scripturæ testimonium confirmato. Cap. 14. ex ignorantia & pronitate ad malum, quibus in natura pura infecti non fuissent. Cap. 15. ex rebellione potentiarum inferiorum adversus superiores. Cap. 16. & seqq. solidissimè responderet ad argumenta contraria.

202 Hac de re actum fuit in Congregatione X. de Auxiliis coram Clemente VIII. in qua cùm Gregorius de Valentia sustinuerat, quod eadem liberi arbitrii vires essent in natura lapsa, quales in natura pura fuissent; in eam sententiam (ut refert celeberrimus Historicus l. 3. c. 13.) acutus declamavit Thomas de Lemos, ex eaque peccatum originale extinctum iri contendit. Unde in canonibus doctrinæ damnandæ, à Consultoribus iussu Pauli V. elaboratis, can. 1. sic habetur: *Dicere quod, in statu natura lapsa, vires naturales liberi arbitrii eadem prorsus, seu tales secundum se in nobis sint, quales illas essemus habitari, si homo fuisset conditus in statu mere naturali, ad finem tantum naturalem, quasi peccatum primi hominis non nisi in supernaturalibus nocuisset ejus posteris, adversatur doctrina in Ecclesia, tum olim contra Pelagianos, eorumque reliquias definite (in epistola scilicet Cœlestini I. c. 4. & in Arauficano can. 13. & 25.) tum novissime in Concilio Tridentino (less. 6. c. 1. & can. 5.) confirmata, quando, agendo de vi natura, expresse tradit, liberum arbitrium viribus esse attenuatum & inclinatum.* Et in Idæa Bullæ ejusdem Pauli V. quam exhibet idem Historicus c. 1. dicitur, quod universi homines, qui communis propagationis lege originem suam ex illo (Adam) trahunt, nascantur, non tantum spoliati gratuitis Dei donis, verum etiam vulnerati in bonis suis naturalibus. Quodque in iis arbitriis voluntatis.... est infirmatum, attenuatum & vitiatum in sua naturali possibilitate, & inclinatione ad bonum.

203 Bullam istam (quam laudatus Historicus exhibet, non ut authenticam, defectu legitimæ promulgationis; sed ut veritate Historicæ veram) à viris in illo controversiarum genere minus versatis delineatam fuisse, dicere non veretur Author epistolæ ad Abbatem quemdam, de nova Auxiliorum edenda Historia, sustinens, propositionem illam, *peccatum primi hominis solum in supernaturalibus nobis nocuit, esse D. Thoma in 2. dist. 30. q. 1. a. 1. ad 3. aientis: Nec homo, nec Angelus, per*

peccatum aliquid naturalium amisit, vel in aliquo diminutus est. Sed ipsum de mala fide, verborumque D. Thomæ detrunctione convincit Historicus l. 4. c. 16. sic enim habet S. Thomas: *Ad tertium dicendum, quod bona naturalia dicuntur dupliciter, vel prout sunt in se considerata, secundum quod natura debentur ex propriis principiis: si nec homo, nec Angelus per peccatum aliquid naturalium amisit, vel in aliquo diminutus est: quia Dionysius etiam integra dona naturalia in Angelis peccantibus permanere dicit.* Vel secundum quod ordinantur ad finem ultimum: *O hoc modo in utroque bona naturalia quidem diminuta sunt, non penitus amissa, in quantum uterque factus est minus habilis, & magis distans a finis consecutione.* Et propter hoc etiam homo gratuitis spoliatus dicitur, & in naturalibus vulneratus. *Luc. 10. in Glossa.* Idem habet I. p. q. 85. a. 1. aliisque locis à Lemosio citatis.

Cumque assertio ista basis sit ac fundamen- 204 tum totius Augustiniana de medicinali gratia Christi doctrinæ, haud dubium quin suam illam doctrinam ex Augustino, & Discipulis ipsius, Prospero, Fulgentio, Gregorio, Anselmo, Bernardo, &c. derivaverit Angelicus Doctor. Augustinus namque l. de nat. & grat. c. 3. dicit, quod naturæ possilitas vulnerata, & sauciata fuerit. Idem dicit aliis locis à Lemosio laudatis SS. Patres etiam, cum Augustino, cuunque Scriptura passim insinuant, primum hominem non solum spoliatum, sed etiam vulneratum. Qui autem solum spoliatur suis vestibus, non propriè dicitur vulneratus. Ergo nec ille qui solum spoliatur justitiæ originali. Amplius proinde vult Scriptura, amplius Patres, amplius Concilia Arauficanum & Tridentinum, dum docent lib. arbitrium viribus attenuatum & inclinatum, & totum hominem in deterius commutatum. Unde ad sensum assertionis nostræ ea Romana intelligi Ecclesia; uti colligitur ex meditata (licet non promulgata) illa Bulla Pauli V. laudatoque canone Consultorum ab eodem deputatorum; quibus dum detrahit Author epistolæ ad Abbatem, ipsis & ipsimet Paulo V. injurius est, quasi ad examen gravissimarum fidei difficultatum Consultores in ipsis controversiis minus versatos elegerit.

Denique idipsum experientia demonstrat: 205 cùm experiamur rebellionem carnis adversus spiritum, quæ (cùm sit contra naturam) non esset in homine non vitiato; uti nec innata pronitas, sed capacitas dumtaxat ad malum; nec innatus spiritus superbia, pruritis curiositatis, impetuostas passionum, & ignorantia tanta, quantam experimur; siquidem, ultra privationem illustrationis supernaturalis, maximas experimur tenebras circa intelligentiam rerum naturalium, nosque sine difficultate magna & labore non intelligere pleraque, quæ juris sunt naturalis, quorum notitia homini in sua creatione impressa fuit ab Authoræ naturæ. Videatur Lemosius cap. 14. & 15.

Pars III. De peccato originali, effectibusque ipsius. 655

ista demonstrans. Videantur & quæ dixi supra
n. 83. & 84.

206 Si dicas, explicari non posse, quid sint à parte rei vulnera ista, à privatione justitiae originalis distincta? An superaddant potentias qualitatem aliquam pravam seu morbidam? An aliud aliud? Respondeo non superaddere: cùm sufficienter intelligentur provenire ex indispositione & immutatione facta in corpore per peccatum originale; ex quo sit ut homo sit anima magis tardus & hebes, atque ad percipiendam veritatem magis difficilis; magis autem facilis ad errorem, & in oblectamenta sensuum magis labilis & pronus, magis etiam vehementibus passionibus agitatus, quam si in puris naturalibus esset constitutus. Corpus enim quod corruptitur, aggravat animam, atque ex vehementia affectionum corporalium varia in animam proveniunt affectiones, præstum accedente imaginatione, qua plutimum dependet à corporis dispositione. Unde videmus eamdem sèpè personam, dum bene valet, corpusque bene dispositum habet, inclinatum esse ad jucunditatem; econtra dum corpus est indispositum. Hominem etiam vegetum, inclinatum esse ad audacia, & temeritatem in periculis, dum ea per imaginationem ipsi representantur minorata quam sint; inclinatum econtra ad timiditatem, dum infirmus est, & periculum aliquod magnum per imaginationem ipsi vivaciter representatur. Denique sicut ex peccato actuali malitia seu pronitas ad malum nascitur demeritorie & dispositivæ; ita & ex peccato originali. Demeritorie, quatenus peccator meretur, ut Deus interius exteriusque ipsum deferat, usque ad pronitatem peccandi: dispositivæ, quatenus peccatum efficit ipsum habitualiter dispositum ad malum. Explicant Adversarii, quomodo in Paganis, justitia & gratia destituti, dicta peccati vulnera augeantur per peccata actualia (quod profectò explicare nequeunt per diminutionem gratia & justitia originalis, seu alterius doni supernaturalis) eodem modo nos explicabimus, quomodo incipiunt esse per peccatum originale.

C A P U T XIII.

Refelluntur qui nimium extenuant penas, seu effectus peccati originalis.

207 **V**aledicere Deo peccatum originale, satis demonstrant gravissimæ penæ animæ & corporis, quibus Deus illud punit in hac vita. Ad quas si bene reflecterent, qui nobiscum non convenient, adeò alieni non escent à sententia Patrum, quæ tradit infantes sine baptismo mortuos in altera vita puniri pena sensus: si enim tam graviter originale peccatum, etiam dimissum, justè punit in presenti; quibus penis illud non dimissum in altera punire justè non poterit? Sed quemadmodum aliquibus non placet sententia Patrum de pena illa sensibili infantium; ita nec placet sententia eorumdem de animæ vulneribus, penisque corporalibus hujus vitæ. Placeret, si, in his quæ humano pensanda non sunt iudicio, sed divino, plus non tribuerent humanæ rationi, quam Scripturæ & traditioni. Hinc enim sit, quod sicut ipsis durum videatur, peccatum agnoscerre in infantibus, qui nunquam usum habuerunt rationis, & adhuc durius, ipsis addici gehennalibus flammis; sic & durum videatur, eos ob originale peccatum subiici dictis penis, seu effectibus, quibus voluntas ad varia inducitur peccata actualia, & ad damnationem finaliter sempiternam, nisi Dei misericordia, Christique gratia succurrat.

Propterea ergo nonnulli effectus illos, animam concernentes, sic explicant, ut parum vel nihil ad damnationem contribuant. A formalis namque peccato facile excusat ea quæ ignoranter sunt contra jus naturæ. Gratiam omnibus tribuum proximè sufficientem, eamque nemini denegari prætendunt, in penam originalis peccati. Ipsam denique carnis concupiscentiam, seu libidine docent esse naturalem, non malam nec vitiosam. Primum à nobis refelletur parte 5^a.... Secundum refutatum est l. 9^a... parvolorumque sine baptismo morientium exemplo, gratiam ad salutem necessariam plerisque in penam peccati originalis subtrahi, Augustino videtur tam perspicuum, ut ad parvulos illos, velut ad rem quæ negari nequeat, adversarios suos pluribus locis provocet. Enimvero gratiam baptismi parvulis ante rationis usum morientibus esse medium ad salutem unicè necessarium, fides Catholica docet: quia nisi quis renatus fuerit de mō, non potest videre regnum Dei. Joan. 3. Pluribus vero parvulis infideliū, imō & fideliū, gratiam istam denegat Deus, non ob præscientiam futurorum operum malorum ipsorum, si ad adultam pervenissent ætatem (nemo quippe punitur, nec præmiatur ob ea quæ fecisset, si hoc vel illud contigisset, sed propter ea quæ revera fecit (prout idem Augustinus non uno ostendit loco) sed quia iusto iudicio suo ipsis per istius gratia denegationem punire vult ob originale peccatum. Si ergo gratia ad salutem necessaria variis parvulis à Deo negatur propter originale peccatum; quâ veritate dici potest eam adultis, sive propter originale, sive propter addita illi multa graviora peccata actualia, denegari non posse? Quomodo dicimus (inquit Augustinus epist. 217. alias 107. ad Vitalen) omnes homines eam gratiam fuisse accepturos, si non illi, quibus non datur, eam sùa voluntate respuerint (quoniam Deus vult omnes homines salvos fieri) cùm multis non detur parvulis, & sine illa plerique moriantur, qui non habent contrariam voluntatem, & aliquando cupientibus, festinantibus que parentibus, ministris quoque volentibus ac paratis, Deo nolente non detur; cùm repente, antequam detur, exspirat, pro quo, ut acci-

Nnnn 3

peret currebatur? Unde manifestum est, eos qui huic resistunt tam perspicua veritati, non intelligere omnino, quā locutione diētū sit, quod omnes homines vult Deus salvos fieri; cūm tam multi salvi non siant, non quia ipsi, sed quia Deus non vult, quod sine caligine manifesteretur in parvulis.

²⁰⁹ Unde S. Thomas 2. 2. q. 2. a. 5. ad 1. de adultis generaliter pronuntiat, post Augustinum: *Auxilium (supernaturale) quibuscumque divinitus datur, misericorditer datur; quibus autem non datur, ex justitia non datur; in peccatum præcedentis peccati, & saltem originalis peccati, ut Augustinus dicit in l. de corrept. & grat.*

²¹⁰ Carnis denique concupiscentiam, seu libidinem, naturalem non esse homini, non existenti in statu naturæ corruptæ, utpote inordinatam & malam seu vitiosam, probatur, cum quia peccato militar, ejusque ergo est. Tum quia contra eam pugnare debemus. Tum quia est malum, à quo liberari, Sancti efflagitant, sicut & Ecclesia, dicendo, *carnis terat superbiam potius cibique parsus*. Tum quia Deo displiceret, ut multis locis Augustinus docet. Tum quia non est naturæ proprietas, sed corruptio perduellioque naturæ. Unde concupiscentia à S. Augustino l. 1. de nupt. & concup. c. 5. dicitur esse instar morbi, & ab eodem l. 6. contra Julian. c. 17. equiparatur febri: quemadmodum enim febris in humorum distemperie & inordinatione consistit; sic concupiscentia in deordinatione potentiarum animæ. Et ratio à priori est, quia potentiae omnes & appetitus creati sunt ut subsint & obedient rationi, agantque dependenter ab ilia: concupiscentia autem movet & inclinat potentias & appetitus ad agendum independenter à ratione; motus namque concupiscentiæ, sive feratur in objectum licitum, v. g. cibum, potum necessarium, actum conjugalem, &c. sive in illicitum, inclinat ad illud, non quia ratio dicit, sed quia delectationem querit, sine ullo respectu ad rationem. Et ideo rebellionem carnis Ecclesia, in oratione supradicta, carnis superbiam vocat: quia inordinationem committit, similem illi, quam committunt famuli, ex superbia nolentes obedire & subesse Superioribus. Ideo etiam ab Augustino non uno loco rursus vocatur *pestis & contagio*.

²¹¹ Hæc omnia illustrabit Augustini hac de re disputatio cum Juliano. Dicebat Julianus, concupiscentiam in se esse bonam, Deique opus, solumque ipsius abusum esse culpadum. Videant Adversarii, an non id ipsum dicant. Juliani verba ista refert Augustinus l. 3. contra Julian. c. 22. *Concupiscentia naturalis qui modum tenet, bono bene uititur; qui modum non tenet, bono male uititur; qui autem etiam ipsum modum sancta virginitatis amore contempserit, bono melius non uititur*. Augustinus contra non abusum tantum, sed concupiscentiam ipsam dicebat malam. *Ego vero sic ad*

iria ista respondeo; concupiscentia carnalis qui modum tenet, malo bene uititur; qui modum non tenet, malo male uititur; qui autem etiam ipsum modum sancta virginitatis amore contempserit, malo melius non uititur. In hac controversia de bene uendo, utrum bono, an malo, tota inter nos causa versatur.

Confirmat sententiam suam Augustinus, Julianumque impugnat 1°. hæc ratione: virtus continentia reprimet motus concupiscentiæ, contra eosque pugnat. Ergo concupiscentia est mala. Nulla pugna (ait l. 5. contra Julian. c. 5.) est sine malo: quando enim pugnatur, aut bonum pugnat & malum; aut si duo bona inter se pugnant, ipsa pugna est magnum malum. Igitur concupiscentia, saltem propter rebellionem contra continentiam, est mala; alterurum enim ex pugnantibus est malum; continentia vero concupiscentiam aggredens culpari non potest; cūm vincenda sit libido, ut paulo ante dixerat; atque ut vincatur, ei resistendum esse & repugnandum, & ego dico, & tu... adhuc non evigilas, ut intelligas nostram naturam non esse, sed vitium, contra quod virtute pugnatur?

2°. sententiam suam confirmat altera ratione: quia concupiscentia ad objectum suum trahit independenter à ratione. Sive enim licitum sit objectum, sive illicitum, æqualiter trahit & movet. Unde l. 4. c. 14. *Libido* (inquit) sentiendi, de qua nunc agimus, est quod nos ad sentiendum, sive consertientes mente, sive repugnantes, appetitu voluptria carnali impellit. Et c. 2. probat malitiam ipsius, quia quod ipsa concupiscentia facit, sive ad licitum, sive ad illicitum indifferenter ardescere, unique malum est.

Atque hinc infert, omne id quod ex concupiscentia fit, male fieri, etiam si secundum se licitum esset ac bonum; quodque, si conjuges sint sancti, sancteque opus exerceant conjugale, nihil unquam sint facturi ex concupiscentia: si sumnum culmen obtineant pudicitia conjugalis, facient boni aliquid propter illam, quamvis nihil faciant propter illam.

Hinc patet, ea quæ diximus de concupiscentia plurimum servire ad praxim: quia ex iis clare intelligitur, inordinatum esse obdurre concupiscentiis, animabusque timoratis diligere debere motus concupiscentia, iisque cohibendis allaborandum esse, licet nullum esset periculum consensus in peccatum: quia tenemus equidem illud omne cohibere, quod inordinatum est, Deoque diligere cognoscimus.

Objectiones duas, unam ex Concilio Tridentino, alteram ex Bulla Pii V. contra Baum solutas habes suprà n. 25. 26. & seqq.

C A P U T X I V.

Utilitates practica ex nouitia peccati originalis.

D Octor Huyghenius in observationibus suis de peccato originali recte monet, populum

Pars III. De peccato originali, effectibusque ipsius. 657

populum specialiter instruendum de peccato originali, eò quod non sufficiat generaliter ipsum instrui, quod Christus mortuus sit, ut nos liberaret à servitute diaboli, in quam nos primi parentes conecerunt, per eum fructus vetiti. Nam quia in causa duorum hominum, quorum per unum venundati sumus sub peccato, per alterum redimimur à peccatis; per unum precipitatis sumus in mortem, per alterum liberam ad vitam; quorum ille nos in se perdidit, faciendo voluntatem suam, non ejus à quo factus est; iste nos in se salvos fecit, non faciendo voluntatem suam, sed ejus à quo missus est: in horum (inquit) duorum hominum causa propriæ fides Christiana conficit, inquit Augustinus I. 2. de peccato originali c. 24. Unum proinde ex precipuis, de quibus populus Christianus specialiter instruendus est, peccatum est originale, ob rationes sequentes.

218 Prima est, quia, sine notitia peccati originalis, non satis percipitur mysterium redemp-
tions nostræ: utpote quæ præsupponit captivitatem, maximè vastam illam, quâ universum genus humanum à momento suæ conceptionis detinetur sub captivitate peccati & diaboli.